ПРОЕКТ

Договор № ___

обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта, за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте
г. Йошкар-Ола

                             «___» __________2014 г.

______________, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице ___________________, действующего на основании ________, с одной стороны, и   _____________________________, именуемый в дальнейшем  «Страховщик», в лице ____________________________________, действующего на основании ____________, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор в соответствии с __________ о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Настоящий Договор заключен на основании и в соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 N 225-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте",  Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,   Законом Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2011 г. N 808 "Об утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте, их структуры и порядка применения страховщиками при расчете страховой премии" и иными нормативными правовыми акты Российской Федерации, регламентирующих обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.
1.2. В соответствии с настоящим договором Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию согласно положениям настоящего Договора.

1.3. Объектом страхования являются имущественные интересы владельца опасного объекта, связанные с его обязанностью возместить вред, причиненный потерпевшим в результате аварии на опасном объекте.
1.4. Страховым случаем является наступление гражданской ответственности страхователя по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда потерпевшим в период действия договора обязательного страхования, которое влечет за собой обязанность страховщика произвести страховую выплату потерпевшим.

1.5. Договор обязательного страхования вступает в силу со дня исполнения страхователем обязанности по уплате страховой премии или первого страхового взноса, либо с иного определенного договором обязательного страхования дня при условии, если страховая премия или первый страховой взнос уплачены до дня вступления в силу договора обязательного страхования.

1.6. Заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности Страхователя в отношении каждого опасного объекта осуществляется путем выдачи Страховщиком страхового полиса по каждому объекту.

1.7. Срок действия договора страхования: 1 год со дня вступления в силу.

1.8. Договор страхования заключен в отношении опасных объектов, перечисленных в Приложении № 1 к настоящему Договору.

2. ОБЪЕКТ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ,

СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ
1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с его обязанностью возместить вред, причиненный потерпевшим.

2.2. Страховым случаем является наступление гражданской ответственности Страхователя по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда потерпевшим в период действия договора обязательного страхования, которое влечет за собой обязанность страховщика произвести страховую выплату потерпевшим.

2.3. Настоящий Договор заключен в отношении опасных объектов, указанных в приложении № 1 к настоящему договору.

3. Цена договора
3.1.  Цена настоящего Договора – сумма страховых премий, в соответствии Приложением № 1, которая составляет ____________ рублей (протокол рассмотрения и оценки заявок № ___ от «___» _________ 2014 г.).
3.2. Цена Договора является твердой, не подлежит изменению в течение всего срока действия Договора, за исключением случаев, установленных законом.

4. Страховая сумма, страховая премия.

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ ПОТЕРПЕВШЕМУ.
4.1.  Страховая сумма определяется по каждому опасному объекту. Общая страховая сумма по настоящему Договору составляет ______________ рублей.
4.2. Страховая премия по договору обязательного страхования определяется в соответствии со страховыми тарифами, установленными Правительством Российской Федерации. Изменение Правительством Российской Федерации страховых тарифов в течение срока действия договора обязательного страхования не влечет за собой изменения страховой премии, установленной Договором.
4.3. Страховая выплата по каждому страховому случаю не может превышать установленных страховых сумм.
5. Форма оплаты и порядок расчетов
5.1. Страховая премия по Договору обязательного страхования уплачивается Страхователем Страховщику по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика. Датой уплаты страховой премии считается день перечисления страховой премии на расчетный счет Страховщика.

5.2. Страховая премия оплачивается Страхователем равными ежеквартальными платежами в следующем порядке:
- первый страховой взнос – после подписания договора в срок до 31 марта 2014 года;

- второй и последующие страховые взносы в следующие сроки:

- до 30 июня 2014 года;

- до 30 сентября 2014 года;

- до 30 декабря 2014 года.

По соглашению сторон может быть предоставлена отсрочка по уплате страховой премии (страховых взносов). Изменения в сроках уплаты страховой премии (страховых взносов) оформляются дополнительным соглашением.

6. Права и обязанности сторон
6.1. Страхователь вправе:

1) требовать от Страховщика разъяснения условий обязательного страхования, консультаций по заключению договора обязательного страхования;

2) знакомиться с документами Страховщика, связанными с исполнением им договора обязательного страхования.
6.2. Страхователь обязан:

1) при заключении договора обязательного страхования направить Страховщику заявление об обязательном страховании по установленной форме с приложением документов, перечень которых определяется правилами обязательного страхования;

2) уплатить страховую премию (страховые взносы) в размере и в порядке, которые установлены договором обязательного страхования в соответствии с настоящим Федеральным законом.
6.3. Страхователь имеет иные права и обязанности, возникающие из оснований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, законодательством Российской Федерации.

6.4. Страховщик обязан:

1) обеспечить неразглашение информации о страхователях и (или) потерпевших, которая стала ему известна в результате его профессиональной деятельности;

2) разъяснять страхователю и потерпевшим условия обязательного страхования, проводить консультации по вопросам осуществления обязательного страхования, в том числе по оформлению документов, необходимых для страховой выплаты;

3) при заключении договора обязательного страхования выдать страхователю страховой полис установленного образца по каждому из опасных объектов, в отношении которых заключен настоящий договор страхования, а в случае его повреждения или утраты в период действия договора обязательного страхования по требованию страхователя бесплатно выдать дубликат страхового полиса;

6.5. Страховщик имеет иные права и обязанности, возникающие из оснований, предусмотренных настоящим Федеральным законом и законодательством Российской Федерации.

7. Условия, сроки и порядок оказания услуг
7.1. Срок оказания услуг – один год со дня вступления договора в силу. Дата начала и окончания срока страхования по каждому ОПО определяется в полисах обязательного страхования опасных производственных объектов.

7.2. Оказание услуг обязательного страхования опасных производственных объектов осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими обязательное страхование опасных производственных объектов, и настоящим договором.

8. Ответственность сторон
8.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение условий настоящего Договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. В случае просрочки исполнения Страховщиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Страхователь вправе потребовать уплату неустойки (пеней). Неустойка (пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (пеней) устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

8.3. Уплата неустойки и возмещение убытков не освобождают Сторону, нарушившую  настоящий Договор, от исполнения своих обязательств.

9. Форс-мажор
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, в случае если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

10. Действие Договора

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до истечения срока оказания услуг.

11. Порядок разрешения споров
11.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе исполнения настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем досудебного урегулирования спора.

11.2.
В случае невозможности разрешения споров Стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Марий Эл.

11.3. До обращения в суд сторона обязана направить письменную претензию с соответствующими материалами другой стороне, которая обязана рассмотреть претензию и дать на нее ответ в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения.

12. Прочие условия

12.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

12.2. При выполнении настоящего Договора стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. Расторжение Договора допускается по соглашению сторона или по решению суда.
12.3. В случае изменения адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов, Стороны письменно извещают друг друга о таком изменении в течение 10 (десяти) календарных дней со дня такого изменения.

12.4. Реорганизация Страхователя или Страховщика не является основанием для расторжения настоящего Договора. Обязательства по настоящему Договору переходят к правопреемнику Заказчика или Страховщика.

12.5. Все приложения и дополнительные соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

12.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
13. адреса, БАНКОВСКИЕ реквизиты и ПОДПИСИ СТОРОН

	Страхователь
	Страховщик